
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1889 del 19/07/2024 

 

 
AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1889 del 19/07/2024 

PROPOSTA N. 1940 del 16/07/2024 
 
OGGETTO: CAMISASCA ADALBERTO – Liquidazione fattura n. 149E del 15/07/2024, attività extra-

canone, acconto 50% onorario ricorso per annullamento provvedimenti di 
accertamento IMU anni 2019 – 2020 Comune di Latina, CIG: 9274314E03 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 36 del 31 ottobre 2022 “Rinnovo 

incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 15 del 1° ottobre 2021 “Conferimento incarico a tempo 

determinato dell’Area 1 “Bilancio e risorse economiche e finanziarie”, Area 2 “Risorse umane” e 

affidamento incarico ad interim Area 4 “Interventi e servizi benefici agli studenti”; 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 500 del 5 mazo 2024 “Proroga conferimento degli 

incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, a far data dal 

giorno 1 marzo 2024 e sino al 31 marzo 2024”; 

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 1944 del 19 luglio 2022, avente ad oggetto: 

“Servizio di consulenza in materia di contabilità, revisione dei conti e adempimenti fiscali/tributari - 

affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lettera a), L. 120/2020 mediante trattativa diretta 

sul MEPA - CIG 9274314E03 - CUI S0812389100720”, con la quale è stato affidato al Dott. 

Adalberto Camisasca il contratto per la fornitura del servizio in menzione per il periodo di 48 mesi 

a partire dal 20 luglio 2022 e sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

Dato atto che il contratto stipulato con il Dott. Adalberto Camisasca per il servizio di consulenza 

fiscale prevede, oltre all’attività ordinaria soggetta a canone fisso periodico, anche un’eventuale 

attività extra canone attivabile su richiesta dell’Ente (cfr. Art. 2 – Attività extra-canone) e che ai 

relativi oneri è stata data copertura mediante l’assunzione di appositi impegni di spesa per ciascuna 

annualità di durata del contratto; 

Atteso che con nota Prot. n. 5391 del 13/06/2024 il RUP, Dott.ssa Laura Toti, ha chiesto il 

preventivo di spesa per l’attività extra canone oggetto del presente provvedimento di liquidazione 

(ricorso per l’annullamento dei provvedimenti di accertamento IMU anni 2019 - 2020, emessi dal 

Comune di Latina per n. 13 appartamenti di proprietà dell’Ente, siti in Via Pizzetti e Viale N. 

Paganini – rif. Prot. n. 3233 e n. 3231, del 17/04/2024); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1889 del 19/07/2024 

Visto il preventivo formulato dal Dott. Adalberto Camisasca, ricevuto tramite pec e acquisito agli 

atti con Prot. n. 5460 del 03/05/2024, al quale si rinvia per maggiore dettaglio e conoscenza anche 

ai fini della motivazione del presente provvedimento; 

Considerato che il RUP, con nota Prot. n. 5481 del 14/06/2024, ha comunicato al professionista il 

conferimento dell’incarico per l’attività extra canone in menzione, formalizzando l’accettazione del 

relativo preventivo per Euro 4.500,00 oltre Cassa ed IVA, per il primo grado di giudizio; 

Preso atto che il Dott. Adalberto Camisasca ha trasmesso tramite SdI la fattura n. 149E del 

15/07/2024, di Euro 3.094,80 relativa all’acconto 50% dell’onorario pattuito per il ricorso in primo 

grado ai fini dell’annullamento dei summenzionati provvedimenti di accertamento IMU anni 2019 - 

2020, emessi dal Comune di Latina per n. 13 appartamenti di proprietà dell’Ente, siti in Via Pizzetti 

e Viale N. Paganini; 

Dato atto che è stata svolta da parte del responsabile del procedimento, Dott.ssa Laura Toti, 

l’attività di verifica che le prestazioni sono state eseguite e corrispondono ai requisiti qualitativi e 

quantitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite, nonché ai prezzi concordati e alle altre 

eventuali condizioni contrattuali, attestando così l’esigibilità della spesa, non sospesa da termini o 

condizioni e che pertanto, con l’emissione del presente atto, sulla base della documentazione 

giustificativa, si riconosce il diritto acquisito del creditore e si dispone la liquidazione in suo favore 

dell’importo dovuto;  

Constatato che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 

cui all’articolo 3 della legge n. 136/2010; 

Acquisite agli atti le dichiarazioni relative a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari attraverso l’individuazione del conto corrente dedicato ai 

pagamenti da parte delle Amministrazioni pubbliche; 

Dato atto che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico, al suddetto affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 

9274314E03; 

Dato atto altresì che sono stati acquisiti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e 

il certificato di iscrizione e regolarità contributiva della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza 

dei Dottori Commercialisti e che per gli enti previdenziali interpellati il professionista risulta in 

regola con gli adempimenti contributivi; 

Verificato che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione per l’estensore del presente 

provvedimento e per il dirigente proponente e responsabile del procedimento e dunque esclusa la 

possibilità di trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge regionale del Lazio 27 luglio 2018, n. 6 "Disposizioni per il riconoscimento e il 

sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione"; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1889 del 19/07/2024 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 19 del 29 settembre 2023 

“Adozione del bilancio di previsione finanziario 2024–2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29 dicembre 2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 24 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”, con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti 

pubblici dipendenti”, alla lettera b), si approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1) di liquidare la fattura del Dott. Adalberto Camisasca n. 149E del 15/07/2024, di Euro 

3.094,80 relativa all’acconto 50% dell’onorario pattuito per il ricorso in primo grado ai fini 

dell’annullamento dei provvedimenti di accertamento IMU anni 2019 - 2020, emessi dal 

Comune di Latina per n. 13 appartamenti di proprietà dell’Ente, siti in Via Pizzetti e Viale 

N. Paganini, CIG: 9274314E03 (attività extra-canone); 

2) di emettere mandato di pagamento in favore del Dott. Adalberto Camisasca (C.F. 

CMSDBRxxxxxxxxxx – P.IVA 0993xxxxxxx), per l’importo complessivo di Euro 3.094,80 

(Tremilanovantaquattro/80), trattenendo da tale somma, con apposita reversale d’incasso, 

l’importo di Euro 450,00 (Quattrocentocinquanta/00) a titolo di ritenuta d’acconto, da 

versare all’Erario a termini di legge; 

3) di imputare la spesa di cui al punto precedente al Capitolo 63056 “Onorari e compensi per 

incarichi professionali esterni” – PDC 1.03.02.10.001 – del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024, a fronte dell’impegno di spesa n. 1294/2022; 

4) di autorizzare l’Area 1 “Bilancio e risorse economiche e finanziarie” a corrispondere al Dott. 

Adalberto Camisasca (C.F. CMSDBRxxxxxxxxxx – P.IVA 0993xxxxxxx) l’importo netto 

di Euro 2.644,80 (Duemilaseicentoquarantaquattro/80), mediante bonifico bancario sul 

conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto in oggetto, così come risultante dalla 

dichiarazione di tracciabilità finanziaria allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT. DONATI LORENZO in data 16/07/2024 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1889 del 19/07/2024 

VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 

Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 1 - BILANCIO 
E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in data 17/07/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1940 del 16/07/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 19/07/2024 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1889 del 19/07/2024 con oggetto: 

CAMISASCA ADALBERTO – Liquidazione fattura n. 149E del 15/07/2024, attività extra-canone, acconto 
50% onorario ricorso per annullamento provvedimenti di accertamento IMU anni 2019 – 2020 Comune di 
Latina, CIG: 9274314E03 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/07/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


